[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МО СП «ЗАВОДСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО  РАЙОНА

«18» января 2018 г

                                п. Николаевский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 16

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в МО СП «Заводское» на 2018 – 2024 годы»

Во исполнение Федерального закона №210-ФЗ от 30 декабря 2004 года «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановления Правительства РФ №502 от 14 июня 2013 года «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Администрация сельского поселения «Заводское»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в МО СП «Заводское» на 2018-2024 годы согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Вр.И.О. Главы МО СП «Заводское»                                       С.В. Рымарева

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации
Муниципального образования

сельского поселения «Саянтуйское»

от  №147 от 22.03.2016г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ  КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «САЯНТУЙСКОЕ»

НА 2016 — 2022 ГОДЫ»
2016 г.

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

МО СП «Заводское»  №16
от 18.01.2018 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ  КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ В МО СП «ЗАВОДСКОЕ»

НА 2018 — 2024 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельского поселения «Заводское» на 2018 – 2024 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 30.12. 2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. №    261 - «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Документы территориального  планирования муниципального образования сельское поселение «Заводское».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Заводское»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Заводское»

	Цель Программы
	Обеспечение  развития коммунальных систем  и объектов в соответствии с потребностями  жилищного  и  промышленного  строительства, повышение качества производимых  для  потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем.

 2. Взаимосвязанное перспективное планирование  развития систем.

3. Обоснование мероприятий по комплексной реконструкции и модернизации.

4. Повышение надежности систем  и качества предоставления коммунальных услуг.

5. Совершенствование  механизмов  развития энергосбережения и повышение  энергоэффективности коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

6. Повышение  инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

7. Обеспечение сбалансированности  интересов  субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей.

	Целевые индикаторы и показатели

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации программы -2024     год.

Этапы осуществления Программы:

первый этап – с 2018 года по 2020 год;

второй этап – с 2020 года по 2024 год;

	Объёмы и источники финансирования

Введение

Настоящая программа разработана в соответствии с Республиканской целевой программой «Модернизация коммунальной инфраструктуры Республики Бурятия в 2008-10 годах и на период до 2019 года» и  «Методическими рекомендациями по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» утверждённых приказом Минрегиона РФ от 06.05.2011 г. №204.

Главная цель программы – создание экономических, организационно-технических и прочих условий для привлечения частных инвестиций на проведение ускоренной модернизации основных фондов коммунального комплекса муниципального образования в ближайшие годы.

Поставленная цель достигается через решение следующих организационных, правовых, инженерных и экономических задач:

- проведение инвентаризации основных фондов коммунального комплекса поселения с регистрацией прав собственности;

- оптимизация схемы управления коммунальным комплексом поселения;

- перевод коммунального комплекса поселения на приборный учёт вырабатываемых, отпускаемых в сеть и получаемых конечными потребителями коммунальных ресурсов, включая приборный учёт количества и качества получаемого топлива;

- определение оптимального варианта коммунальной инфраструктуры;

- разработка проектов модернизации, реконструкции и строительства коммунальных и энергетических объектов, исходя из условия коммунальной инфраструктуры;

-подготовка документации по обоснованию инвестиций в модернизацию коммунальной инфраструктуры;

- реализация проектов технического перевооружения объектов коммунального комплекса;

- организация возврата вложенных инвесторами средств и обусловленной договорами прибыли;

- организация эксплуатации объектов коммунального комплекса на высоком техническом уровне.

Решение всех указанных задач невозможно без надлежащего кадрового обеспечения – это одна их главных задач.

Обеспечить надёжную и эффективную работу коммунальных объектов с предоставлением услуг нормативного качества на продолжительный период только за счёт их модернизации и реконструкции  без реформирования экономических и правовых отношений сложившихся в отрасли невозможно. Реформирование и модернизация отрасли – это две взаимосвязанные стороны проблемы обеспечения её эффективной работы. Учитывая это обстоятельство, в программе рассмотрены некоторые вопросы реформирования экономических и правовых отношений в отрасли с позиций повышения инвестиционной привлекательности. Только за счёт бюджетных средств осуществить модернизацию основных фондов позволяющую обеспечить её дальнейшее устойчивое развитие за счёт энергосберегающих мероприятий настоящее время нереально.

Исходя из этого, энергосбережение в программе рассматривается как этап следующий за модернизацией инженерной инфраструктуры отрасли. В процессе модернизации должны быть решены основные вопросы размещения коммунальных объектов, трассировки сетей, обеспечения их безаварийной эффективной работы на длительный период. В дальнейшем модернизация элементов и систем коммунальной инфраструктуры будет осуществляться за счёт реализации мероприятий программ энергосбережения. В то же время некоторые мероприятия по энергосбережению могут быть реализованы на этапе модернизации, т.к. при существующем состоянии отрасли затруднительно провести границу между энергосберегающими мероприятиями и мероприятиями по модернизации.
1. Обзорная информация по поселению
В состав МО СП «Заводское» входят следующие населённые пункты:

· Посёлок Николаевский
· Посёлок Лесной
Для района  характерен резко выраженный континентальный климат с большим числом солнечных дней в году и с большими амплитудами колебаний годовой и  суточной температуры. Средняя температура января составляет –25˚С, июля +18˚С. Средняя температура наиболее холодной пятидневки 36.6 ˚С, Средняя температура отопительного периода -8,9 ˚С,   Во второй половине августа ранние осенние заморозки. Район  находится в зоне недостаточного увлажнения (250-300 мм). Основное количество осадков приходится на июль-сентябрь. Самыми дождливыми являются июль-август – 50-60% годового количества. В мае, июне характерны весенние и раннелетние засухи.

Среднегодовая температура составляет 4,20С, зимой до -450С, летом +320С.

Зима (календарная) холодная. Ночные температуры опускаются от -18 до -45 градусов по Цельсию, дневные составляют -100С, -250С. Снежный покров образуется в 1 и 2 декадах ноября. Толщина снежного покрова незначительная.

Весна (календарная) - холодная, ветреная. Число дней с осадками до 20. Распутицы, как правило, не бывает.

Снеготаяние: начало 14.02-25.03, конец 7.03-8.04. Последние весенние заморозки (95%)- июнь. Лето  (календарное) - сухое, жаркое (первая половина). Температура: ночью от 1 до 150С, днем от 13 до 350С.

Осень (календарная) - сухая, ясная, ветра наблюдаются преимущественно в ноябре 1-3 дня. Ранние заморозки (50%)  - во второй половине августа (95%).  Преобладающее направление ветров  северо-западное.

Административный центр поселения – п. Николаевский - расположен  в 18 км от столицы Республики.

На территории п. Николаевский работают следующие бюджетофинансируемые организации: Заводская СОШ, Николаевский ФАП,  МДОУ «Солнышко», Николаевский ДК.

В селе имеется централизованное теплоснабжение, водоснабжение и канализация.

П. Лесной расположен в  18 км от административного центра поселения в северном направлении.

Численность населения МО СП «Заводское» составляет 1943 человека.

2.Организация коммунального комплекса поселения

2.1 Теплоснабжение

На территории поселения преимущественно печное.
2.2 Водоснабжение и водоотведение.

Централизованное  водоснабжение отсутствует.
2.3 Сбор и утилизация ТБО
Услуги по вывозу твёрдых бытовых отходов (ТБО) на территории поселения предоставляются индивидуальными предпринимателями.
Отходы вывозятся место временного хранения ТБО, расположенного на территории МО СП «Заводское».

2.4. Электроснабжение

Электроснабжение поселения осуществляет ОАО «Бурятэнерго»

Направление программы «Электроснабжение» не может быть разработано в настоящее время по следующей причине: существующие сети и  головные сооружения электроснабжения районного значения находятся в ведении (собственности) электроснабжающих организаций.  Расходы на их содержание, капитальный ремонт, модернизацию предусматриваются при утверждении экономически обоснованных тарифов на региональном уровне. В соответствии с действующим бюджетным законодательством расходы на эти цели не могут предусматриваться в районных и поселенческих бюджетах.

7